
 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 T 14070 

Spui 70 2500 DJ Den Haag www.denhaag.nl 

Den Haag   

 

Datum 

28 november 2023 

 

 

 Registratienummer 

DSB/10644974 

RIS317184 

  

    

 

Voorstel van het college inzake verordening tot wijziging van de verordening op het 

beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen voor de gemeente Den 

Haag 2016 

 

Toelichting 

Bij de herziening van de beheerverordening begraafplaatsen in 2016 is gekozen om de uitgiftetermijn 

voor de algemene graven te verlengen van 10 naar 15 jaar. Dit bleek destijds beter aan te sluiten op de 

wensen van nabestaanden. In de praktijk is nu gebleken dat de vraag naar algemene graven groot is 

waardoor op het algemene gedeelte van de begraafplaats een capaciteitsprobleem ontstaat indien de 

uitgiftetermijn van 15 jaar gehandhaafd blijft. Om te voorkomen dat de algemene graven in de praktijk 

volraken is de wens om de uitgiftetermijn te terug te brengen naar 10 jaar zodat de komende jaren aan 

de vraag voor algemene graven kan worden voldaan. De uitgiftetermijn voldoet aan de wettelijk 

verplichte grafrusttermijn voor algemene graven van minimaal 10 jaar zoals bepaald in artikel 31, 

tweede lid van de Wet op de lijkbezorging. De aanpassing van de uitgiftetermijn van 10 jaar heeft 

slechts betrekking op de nieuw uit te geven algemene graven.  

 

Besluitvorming 

 

Gezien het vorenstaande stelt het college de raad voor het volgende besluit te nemen: 

 

de raad van de gemeente Den Haag, 

 

gezien het voorstel van het college van 28 november 2023, 

 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 

 

besluit: 

 

besluit vast te stellen de volgende Verordening tot wijziging van de Verordening op het beheer en het 

gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen voor de gemeente Den Haag 2016: 

 

Artikel I 

De verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen voor de gemeente 

Den Haag 2016 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A.  Artikel 16, eerste lid komt te luiden:  

1. De uitgiftetermijn van een algemeen graf en een algemeen kindergraf bedraagt 10 jaren 

zonder de mogelijkheid tot verlenging. 

 

 



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

DSB/10644974 

 

2/2 

Artikel II 

1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2024 

 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 20 december 2023. 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


